
 

REGIONE PIEMONTE BU31 05/08/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 21 luglio 2021, n. 1085 
Approvazione schema di Accordo tra il Servizio regionale per le adozioni internazionali della 
Regione Piemonte e gli Enti Partner del progetto ''TUTELARE I DIRITTI DEI BAMBINI, 
PIANIFICARE IL LORO AVVENIRE" (Rétablir aux Enfants  leurs Droits, planifier l'avenir), 
da realizzarsi in Burkina Faso. 
 

 

ATTO DD 1085/A1419A/2021 DEL 21/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione schema di Accordo tra il Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte e gli Enti Partner del progetto “TUTELARE I 
DIRITTI DEI BAMB INI, PIANIFICARE IL LORO AVVENIRE" (Rétablir aux 
Enfants leurs Droits, planifier l’avenir), da realizzarsi in Burkina Faso. 
 

 
premesso che 
 
l’art. 12 comma 5 della legge regionale 29 giugno 2018 n. 7 prevede che “Nell'ambito delle 
previsioni di cui all' articolo 39 ter, comma 1, lettera f) della legge 184/1983 ed alla legge regionale 
17 agosto 1995, n. 67 (Interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace 
per la cooperazione e la solidarietà internazionale), la Regione interviene con progetti propri e 
partecipa a progetti internazionali, europei, statali, interregionali, locali e del privato sociale, 
promuovendo la cooperazione tra i soggetti che operano nel campo del sostegno alle famiglie, 
dell'affidamento familiare, dell'adozione nazionale e internazionale e della protezione dei minori nei 
paesi stranieri, al fine di consentire al minore in difficoltà la permanenza nella propria famiglia 
d'origine o l'accoglienza in altra famiglia”; 
 
dato atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 4 – 2959 del 12/03/2021 ha approvato, in 
attuazione della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 5, le linee programmatiche per 
gli anni 2021/2023 per gli interventi di cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito 
dell'adozione internazionale, fornendo primi indirizzi da attuare per l’anno 2021 ed individuando, 
quale struttura regionale competente a dare attuazione alle suddette linee di carattere 
programmatico, il Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale che opererà d’intesa con il Settore affari internazionali e cooperazione 
decentrata; 
 
dato atto che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 



 

bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana (CAI), con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha 
disposto il passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
preso atto che con decreto n. 28/2020 la Commissione per le adozioni internazionali, presso la 
Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per la Convenzione de L’Aja del 29.05.1993 
ha approvato un bando per il finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto agli 
Enti autorizzati ai sensi dell’art. 39 ter della legge 476/98; 
 
visto che il suindicato bando è volto a realizzare progetti di cooperazione volti a prevenire ed a 
contrastare l’abbandono dei minori in alcuni Paesi di origine, realizzando interventi finalizzati a 
facilitare il permanere dei minori nella famiglia naturale e più in generale nel contesto 
socioculturale di appartenenza in famiglie affidatarie e/o adottive; 
 
preso atto che tra le aree geografiche indicate dalla CAI per la realizzazione dei progetti è indicata 
anche il Burkina Faso, paese dove l’ARAI era stata autorizzata dalla Commissione per le adozioni 
internazionali a svolgere procedure di adozioni con deliberazione n. 32 del 17/02/2003; 
 
considerato che con la sottoscrizione del Protocollo del 19/09/2005 il Ministero dell’Azione sociale 
della solidarietà nazionale di Ouagadoudou (Burkina faso), Autorità Centrale del Paese, accreditava 
l’ARAI a svolgere procedure di adozione internazionale di minori burkinabè; 
 
dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n.1-1913 del 11/09/2021 ha autorizzato il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte alla presentazione in 
qualità di Partner di una proposta progettuale, d’intesa con altri enti autorizzati in Burkina Faso, 
finalizzata a rafforzare il sistema di protezione dell’infanzia in Burkina Faso, a prevenire 
l’abbandono dei minori e a migliorare le capacità degli operatori locali che si dedicano alla cura dei 
minori fuori famiglia; 
 
preso atto che la Giunta con la deliberazione sopra indicata ha individuato, quale struttura regionale 
competente per la sottoscrizione della documentazione richiesta dal bando e per le conseguenti 
attività successive all’approvazione del bando progettuale e alla sua attuazione, il Servizio regionale 
per le adozioni internazionali della Regione Piemonte, della Direzione Sanità e Welfare, 
demandando alla Dirigente responsabile del Servizio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari; 
 
preso atto che la Commissione per le adozioni internazionali con determinazione n. 5/2021/SG del 
13/01/2021 ha approvato la graduatoria dei progetti autorizzati tra cui anche TUTELARE I 
DIRITTI DEI BAMBINI, PIANIFICARE IL LORO AVVENIRE” presentato d’intesa tra gli enti 
autorizzati ai sensi dell’art 39 ter della legge 476/98 a lavorare in Burkina Faso (CIAI, Comunità di 
Sant’Egidio, Movimento Shalom, Nova odv, Amref Health Africa onlus); 
 
ravvisata pertanto la necessità di approvare il relativo schema di Accordo di parternariato, come 



 

riportato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
preso atto che l’Accordo ha per oggetto la realizzazione delle attività progettuali da realizzare nel 
paese Burkina Faso nella Regione del Centre (Province del Kadiogo), del Centre-Ouest (Provincia 
del Boulkiemdé e del Sanguié) e Regione del Centre-Sud (Provincia del Nahouri) con la durata 
prevista di massimo 18 mesi e un costo totale di €703.112,90; 
 
dato atto che l’Accordo specifica il ruolo e la la funzione di ciascun soggetto partecipante ed 
individua gli impegni di partecipazione, specificando modalità e tipologia di intervento; 
 
preso atto che il Servizio regionale per le adozioni internazionali partecipa, in qualità di Partner, con 
un co-finanziamento di € 20.000,00 e che le relative risorse sono iscritte sul capitolo di spesa 
181348, annualità 2021, del bilancio regionale 2021-2023 e che saranno oggetto di apposito 
impegno con apposito e separato provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 4 - 2959 del 12/03/2021 "Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 
5: approvazione linee programmatiche per gli anni 2021/2023 per gli interventi di 
cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito dell'adozione internazionale. Primi 
indirizzi per l'attuazione anno 2021"; 

• la L.R. n. 7 del 29.06.2018 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 della Commissione per le Adozioni 
Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Autorità Centrale italiana 
(CAI); 

• la D.G.R. n. n.1-1913 del 11/09/2021 avente ad oggetto "Autorizzazione alla presentazione 
di un progetto in Burkina Faso come soggetto Partner da parte del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali della Regione Piemonte per partecipare al bando per il 
finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto agli Enti autorizzati ai 
sensi dell'art 39 ter della legge 476/98 indetto dalla Commissione per le adozioni 
internazionali (CAI), presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per 
la Convenzione de L'Aja del 29.05.1993"; 

• la determina della CAI n.5/2021/SG del 13/01/2021 con la quale è stata approvato la 
graduatoria dei progetti autorizzati tra cui anche ""TUTELARE I DIRITTI DEI BAMBINI, 
PIANIFICARE IL LORO AVVENIRE (Rétablir aux Enfants leurs Droits, planifier 
l'avenir" da realizzarsi in Burkina Faso, d'intesa tra gli enti autorizzati ai sensi dell'art 39 ter 
della legge 476/98 a lavorare in Burkina Faso; 



 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare lo schema di Accordo di parternariato come riportato nell’Allegato A) parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di dare atto che la quota di spesa del progetto a carico del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte è di € 20.000,00 e che le relative risorse sono iscritte sul 
capitolo di spesa 181348, annualità 2021, del bilancio regionale 2021-2023 e che saranno oggetto di 
apposito impegno con apposito e separato provvedimento. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d) del D.lgs. 
n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 
 

 

 

 

CIAI Onlus - Centro Italiano Aiuti all’Infanzia - Via Bordighera, 6 20142 Milano 

Tel. 02 848441 - Fax 02 8467715 - E.mail: info@ciai.it - Internet: www.ciai.it 

MODELLO DI ACCORDO DI PARTENARIATO 
 

 
a)EA Coordinatore 
Denominazione C.I.A.I. – CENTRO ITALIANO AIUTI ALL'INFANZIA . 
N. Iscrizione Albo CAI N. 23, delibera n. 8/2000/AE/AUT/CC/DEL in data 20/09/2000     
Sede Legale Via BORDIGHERA, 6, 20142 MILANO (MI) 
Legale Rappresentante : Paola CRESTANI, Presidente.  
 
 
b)EA Partner 
 
Denominazione : COMUNITA' DI S.EGIDIO-ACAP (ACAP) 
N. Iscrizione Albo CAI n. 27con Delibera di autorizzazionen.12/2001/AE/EST/CC/DEL del 
17/05/2001. 
Codice Fiscale: 80191050877 
Sede Legale: Piazza di Sant'Egidio 3/a - 00153 ROMA 
Legale Rappresentante: Cesare Giacomo ZUCCONI 
 
Denominazione : Movimento Shalom 
N. Iscrizione Albo CAI: 40 con delibera  n. 88/2000/AE/AUT/CC-8 MAGGIO 2001     
Codice Fiscale: 91003210506 
Sede Legale: via Carducci 4, 56028 San Miniato (PI) 
Legale Rappresentante: Vieri Martini 
  
Denominazione SRAI – Servizio Regionale per le Adozioni internazionali – Regione Piemonte 
N. Iscrizione Albo CAI: 49 con delibera 32/2000/AE/AUT/CC del 17/02/2003 
Codice Fiscale 80087670016 
Sede Legale  Via Bertola,34  10122 Torino 
Legale Rappresentante Antonella Caprioglio 
 
Denominazione NOVA odv, Nuovi orizzonti per Vivere l’Adozione 
N. Iscrizione Albo CAI n. 43 con delibera n. 54/2000/AE/AUT/CC/DEL in data 20/09/2000 
Codice Fiscale 97512040011 
Sede Legale via T.Lanza 31, Grugliasco (Torino) 
Legale Rappresentante avv. Massimo Vaggi – Presidente 
 
c) altri soggetti Partner 
 
Denominazione Amref Health Africa Onlus 
Codice Fiscale 97056980580 
Sede Legale via degli Scialoja 3, Roma 
Legale Rappresentante Paola Crestani – Presidente 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

CIAI Onlus - Centro Italiano Aiuti all’Infanzia - Via Bordighera, 6 20142 Milano 

Tel. 02 848441 - Fax 02 8467715 - E.mail: info@ciai.it - Internet: www.ciai.it 

OGGETTO DELL’ACCORDO 
 
 
Realizzazione congiunta del Progetto denominato Rétablir aux Enfants leurs Droits, planifier 
l’avenir (Tutelare il Diritto dei Bambini, pianificare loro l’avvenire) 
da realizzare nel Paese Burkina Faso  regione di Regione Centre (Province del Kadiogo),  del 
Centre-Ouest (Provincia del Boulkiemdé e del Sanguié) e Regione del Centre-Sud (Provincia 
del Nahouri) con  la  durata prevista di 18 mesi ( massimo 18 mesi ) e un costo totale di € 703.112,90  
per il quale si è richiesto  un finanziamento di € € 562.490,32 alla CAI pari all’80% del totale.  
È previsto un contributo da parte dell’EA Coordinatore, e/o dei suoi Partner di € 140.622,59 pari al 
20% del costo totale.  
 
In relazione a tale contributo, ciascun partner assume l’impegno di partecipare secondo le modalità di 
seguito descritte. 
 
 
a) EA Coordinatore C.I.A.I. – CENTRO ITALIANO AIUTI ALL'INFANZIA . 

 
Contributo € 1.534,34 
 
Nell’ambito del progetto, l’EA Coordinatore svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 
 

- Gestione delle risorse finanziarie:  
CIAI co-finanzierà il progetto per la somma sopra indicata. Parteciperà all’onere di anticipazione del 
finanziamento delle attività del progetto in misura uguale ad ogni altro ente partner. Sarà responsabile 
del coordinamento di tutte le azioni, supervisionando e supportando tutti i partner in modo da garantire 
la corretta e puntuale gestione del budget, darà inoltre supporto amministrativo qualora vi fossero delle 
problematiche. Selezionerà e sarà responsabile dal coordinamento con il revisore dei conti. CIAI 
sottoporrà al RUC tutta la documentazione contabile del progetto.  
 
- Gestione delle risorse umane e materiali  
CIAI  sarà responsabile del capo progetto e di tutto il personale pertinente alle proprie azioni (risultati 
atteso 2 e 3), stipulerà regolari contratti di lavoro e monitorerà la corretta gestione delle risorse umane 
da parte dei partner per le azioni da loro gestite..  
 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi)  
CIAI sarà responsabile per la realizzazione delle attività pertinenti ai Risultati attesi 2: 
R2  Migliorate le capacità  degli attori  statali e privati preposti ai servizi di protezione dei minori fuori famiglia  
(strutture residenziali o famiglie affidatarie) 
Attraverso il capo progetto monitorerà  la correttezza delle attività messe in opera dai soggetti partner e 
faciliterà il coordinamento tra tutte le azioni e gli attori locali coinvolti. Svolgerà viaggi di monitoraggio. 
Garantirà la coerenza delle attività previste rispetto al cronogramma e faciliterà incontri periodici di 
coordinamento con tutti i partner, incluso l’aggiornamento sull’andamento dell’esecuzione delle attività 
del progetto, sulla pianificazione e gestione di eventuali problematiche. CIAI raccoglierà le relazioni 
narrative e dei giustificativi contabili di pertinenza di ogni partner e controllerà la congruità, correttezza 
e eleggibilità delle pezze giustificative prodotte. Predispone i rapporti narrativi e le relazioni contabili 
alle scadenze previste dal bando. CIAI coordina il Comitato di Pilotaggio (COPI) del progetto, 



 
 

 

 

 

CIAI Onlus - Centro Italiano Aiuti all’Infanzia - Via Bordighera, 6 20142 Milano 

Tel. 02 848441 - Fax 02 8467715 - E.mail: info@ciai.it - Internet: www.ciai.it 

composto da un rappresentante incaricato di tutti i partner che fornisce supporto per superare i 
problemi organizzativi per i quali il capoprogetto non ha sufficiente potere per intervenire, supervisiona 
l’andamento del progetto preparato dal capoprogetto per approvare le modalità di svolgimento dei 
lavori e dell’intero processo implementazione. 
CIAI, nella realizzazione delle attività ad esse assegnate, favorirà i rapporti con le autorità e le istituzioni 
locali coinvolti nel progetto, favorendo la partecipazione dei partner in tutte le fasi previste. Sempre 
garantendo il coinvolgimento dei partner, sarà  responsabile delle azioni di comunicazione previste.  
 
b) EA Partner    COMUNITA' DI S.EGIDIO-ACAP (ACAP) 

 
Contributo € 48.466,01 
 
Nell’ambito del progetto, l’EA Partner svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 
 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi (descrivere) 
 
Comunità Sant’egidio –ACAP sarà responsabile per la realizzazione delle attività e del budget relativo al 
Risultato atteso 1: 
R1 - Il sistema pubblico di registrazione alle nascite dei bambini allo stato civile è  rafforzato 
Parteciperà all’onere di anticipazione del finanziamento  e al cofinanziamento delle attività del progetto 
in misura proporzionale al budget gestito. Partecipa alla definizione dei termini di riferimento relativi 
alla formazione prevista nell’attività 2.1 Formazione 230 Magistrati, Assistenti Sociali, forze dell'ordine, agenti 
sociali, direttori d'istituto sulla presa in carico integrata dei minori fuori  famiglia e sulle leggi in vigore 
Partecipa al Comitato di Pilotaggio (OPI) del progetto, coordinato dal capo progetto  e composto da un 
rappresentante incaricato di tutti i partner che fornisce supporto per superare eventuali problemi 
organizzativi di ordine generale, supervisiona l’andamento del progetto sulla base della relazione 
preparata dal capoprogetto per approvare le modalità di svolgimento dei lavori e dell’intero processo di 
implementazione. Partecipa inoltre a livello paese al Comitato di Gestione Partecipata (COGEP), 
composto dal capoprogetto, dai rappresentanti dei partner in ogni località e dei target group.  
 
c) EA Partner    MOVIMENTO SHALOM ONLUS (MSO) 

 
Contributo € 10.709,78  
 
Nell’ambito del progetto, l’EA Partner svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 
 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi  
 
Movimento Shalom  sarà responsabile per la realizzazione delle attività e del budget relativo al Risultato 
atteso 4: 
R4  I minori appartenenti a famiglie fragili accedono a cure sanitarie e beneficiano di una nutrizione adeguata 
Parteciperà all’onere di anticipazione del finanziamento  e al cofinanziamento delle attività del progetto 
in misura proporzionale al budget gestito. Partecipa alla definizione dei termini di riferimento relativi 
alla formazione prevista nell’attività 2.1 Formazione 230 Magistrati, Assistenti Sociali, forze dell'ordine, agenti 
sociali, direttori d'istituto sulla presa in carico integrata dei minori fuori  famiglia e sulle leggi in vigore 
Partecipa al Comitato di Pilotaggio (COPI) del progetto, coordinato dal capo progetto  e composto da 
un rappresentante incaricato di tutti i partner che fornisce supporto per superare eventuali problemi 



 
 

 

 

 

CIAI Onlus - Centro Italiano Aiuti all’Infanzia - Via Bordighera, 6 20142 Milano 

Tel. 02 848441 - Fax 02 8467715 - E.mail: info@ciai.it - Internet: www.ciai.it 

organizzativi di ordine generale, supervisiona l’andamento del progetto sulla base della relazione 
preparata dal capoprogetto per approvare le modalità di svolgimento dei lavori e dell’intero processo di 
implementazione. Partecipa inoltre a livello paese al Comitato di Gestione Partecipata (COGEP), 
composto dal capoprogetto, dai rappresentanti dei partner in ogni località e dei target group.. 
 
d)  EA Partner    SRAI – Servizio Regionale per le Adozioni internazionali – Regione Piemonte 
 
Contributo € 20.000,00 
 
Nell’ambito del progetto, l’EA Partner svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 
 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi (descrivere) 
 
Parteciperà all’onere di contributo del finanziamento delle attività del progetto. Partecipa alla 
definizione dei termini di riferimento relativi alla formazione prevista nell’attività 2.1 Formazione 230 
Magistrati, Assistenti Sociali, forze dell'ordine, agenti sociali, direttori d'istituto sulla presa in carico integrata dei minori 
fuori  famiglia e sulle leggi in vigore. 
Partecipa al Comitato di Pilotaggio (COPI) del progetto, coordinato dal capo progetto  e composto da 
un rappresentante incaricato di tutti i partner che fornisce supporto per superare eventuali problemi 
organizzativi di ordine generale, supervisiona l’andamento del progetto sulla base della relazione 
preparata dal capoprogetto per approvare le modalità di svolgimento dei lavori e dell’intero processo di 
implementazione. Partecipa inoltre a livello paese al Comitato di Gestione Partecipata (COGEP), 
composto dal capoprogetto, dai rappresentanti dei partner in ogni località e dei target group.  
 
e)  EA Partner    NOVA odv, Nuovi orizzonti per Vivere l’Adozione 
 
Non è previsto nessun contributo a titolo di co-finanziamento 
 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi (descrivere) 
 
Parteciperà all’onere all’onere di anticipazione del finanziamento delle attività del progetto per l’importo 
di 15.000 euro. 
Partecipa alla definizione dei termini di riferimento relativi alla formazione prevista nell’attività 2.1 
Formazione 230 Magistrati, Assistenti Sociali, forze dell'ordine, agenti sociali, direttori d'istituto sulla presa in carico 
integrata dei minori fuori  famiglia e sulle leggi in vigore 
Partecipa al Comitato di Pilotaggio (COPI) del progetto, coordinato dal capo progetto  e composto da 
un rappresentante incaricato di tutti i partner che fornisce supporto per superare eventuali problemi 
organizzativi di ordine generale, supervisiona l’andamento del progetto sulla base della relazione 
preparata dal capoprogetto per approvare le modalità di svolgimento dei lavori e dell’intero processo di 
implementazione. Partecipa inoltre a livello paese al Comitato di Gestione Partecipata (COGEP), 
composto dal capoprogetto, dai rappresentanti dei partner in ogni località e dei target group. 
 
f)  Altro soggetto Partner    Amref Health Africa Onlus 
 
Contributo € 59.912,46 
 
Nell’ambito del progetto, l’altro soggetto Partner svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 



 
 

 

 

 

CIAI Onlus - Centro Italiano Aiuti all’Infanzia - Via Bordighera, 6 20142 Milano 

Tel. 02 848441 - Fax 02 8467715 - E.mail: info@ciai.it - Internet: www.ciai.it 

 
- Gestione di attività e/o prestazione di servizi (descrivere) 
Amref sarà responsabile per la realizzazione delle attività pertinenti ai Risultato atteso 3: 
R 3 Rinforzati i servizi di supporto per le famiglie vulnerabili  (monoparentali o allargate) per assicurare 
la corretta presa in carico socio-sanitaria-educativa dei minori. 
 
Le Parti dichiarano di essere consapevoli: 
 

● che il finanziamento della CAI sarà erogato  all’EA Coordinatore; 

● che la ST-CAI è estranea ai rapporti tra l’EA Coordinatore e gli EEAA Partner e altri 
Soggetti; 

● che l’EA Coordinatore è l’unico responsabile, nei confronti della ST-CAI, della realizzazione 
del Progetto approvato dalla CAI; 

● che la ST-CAI non è responsabile di eventuali danni derivanti dalla realizzazione delle azioni 
previste dal Progetto approvato dalla CAI, per i rapporti giuridici contrattuali ed extra-
contrattuali concernenti la loro esecuzione, per i maggiori costi che si dovessero verificare per 
eventi  di forza maggiore e che detta responsabilità rimane esclusivamente in capo all’EA 
Coordinatore del Progetto. 

 
 
Il legale rappresentante dell’EA Coordinatore  Paola Crestani - CIAI         
 
 
 
I legali rappresentanti degli EEAA Partner e di altri Soggetti: 

 
 
Cesare Giacomo ZUCCONI - COMUNITA' DI S.EGIDIO-ACAP (ACAP) 
 
 
 
Vieri Martini -  MOVIMENTO SHALOM ONLUS (MSO) 
 
 
 
Antonella Caprioglio - Servizio Regionale per le Adozioni internazionali – Regione Piemonte 
 
 
 
Massimo Vaggi- NOVA Nuovi orizzonti per Vivere l’Adozione 
 
 
 
Paola Crestani – Amref Health Africa Onlus 




